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 طرح جامع شــفافیت 3قوه، 16بهمن ســال 
گذشــته مطرح شــد؛ طرحــی که نــه فقط 
مجلس، بلکه قوای مجریه و قضاییه را شــامل 
می شود؛ موضوعی که برای نخستین بار احمد 
امیرآبادی فراهانی، نماینده مردم قم در مجلس 
شــورای اســامی از تدوین آن خبر داد و در 
توضیح اهداف تدوین این طرح گفته بود: طرح 
شــامل شــفافیت اموال مســئولان، شفافیت 
مذاکرات دولت و قوه قضاییه و شــفافیت آرای 

نمایندگان خواهد شد.
انتشار این خبر، نشان از آن داشت که مجلس 
برنامه هــای تازه ای برای شفاف ســازی فضای 
عمومی و سیاسی کشور دارد و از این رو، طرح 
جدید را به دیگر ارکان اداره کشور تسری داده 
اســت. با گذشــت زمان، جزئیات بیشتری از 
این طرح منتشر شد. 24فروردین سال جاری، 
مفاد این طرح که اکنون عنوان طرح شفافیت 
قوای سه گانه دســتگاه های اجرایی و نهادهای 
عمومــی غیردولتــی را به خود گرفتــه بود، با 
امضای 200نماینــده و به شــکل دوفوریتی 
به هیأت رئیســه مجلس تقدیم شــد؛ طرحی 
که در جزئیات آن بر شــفافیت در قوه قضاییه 
شامل دادسراها و دادگاه های دادگستری اعم 

از دادگاه های عمومی و ویژه، سازمان بازرسی 
کل کشور، دیوان عدالت اداری، سازمان قضایی 
نیروهای مســلح، در قوه مقننه شامل مجلس 
شورای اسامی، دیوان محاسبات کشور و تمامی 
سازمان ها، مؤسسات و شرکت های تابع و در قوه 
مجریه بر شفافیت تمام دســتگاه های اجرایی 
موضوع ماده 5قانون مدیریت خدمات کشوری 

تأکید شده بود.
 اما دایره شمول این قانون حتی از قوای سه گانه 
هم فراتر رفته و مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
شــورای عالی انقاب فرهنگی، شــورای عالی 
فضای مجازی، مؤسســات عهــده دار خدمات 
عمومی ازجمله کانون های وکای دادگستری، 
کانــون کارشناســان رســمی دادگســتری، 
سازمان نظام پزشکی جمهوری اسامی ایران، 
سازمان های نظام مهندسی، اتاق های بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشــاورزی ایــران، اصناف و 
تعاون، دانشــگاه آزاد اســامی، دانشگاه ها و 
مؤسســات آموزش عالی، مدارس و مؤسسات 

اعتباری و شرکت های بیمه غیردولتی را شامل 
می شود.

آغاز مخالفت ها با طرح جدید شفافیت 
درســت از همان روزی که طرح شفافیت قوای 
سه گانه دستگاه های اجرایی و نهادهای عمومی 
غیردولتی از سوی تعدادی از نمایندگان مطرح 
و با دوفوریت به هیأت رئیسه مجلس داده شد، 
بســیاری از آن انتقاد کردنــد؛ از فعالان بخش 
خصوصی گرفته تا برخی مســئولان در ارکان 
دیگر قوا. منتقــدان مفاد طرح که رســانه ای 
شــده بود را دارای نواقص جدی دانسته و آن 
را در پاره ای از موارد خاف مقررات کشــور و 
آیین نامه های فعلی مجموعه های خود دانستند.

محمدشفیع ملک زاده، رئیس سابق نظام صنفی 
کشاورزی و منابع طبیعی ایران یکی از منتقدان 
این طرح است. او به همشهری می گوید: پیگیری 
مجلس در قرار دادن نام مجموعه های صنفی در 
شمول اجرای قانون شــفافیت قوای سه گانه و 
مجموعه های ذیل آن گرچه به ظاهر اقدام خوبی 
است، اما عما با توجه به تبصره هایی که برای 
این قانون پیش بینی شده است دست کم  جنبه 
اجرا در مجموعه های صنفــی را پیدا نمی کند. 
او معتقد اســت تمام رویه های انتخاب اعضای 
انجمن های صنفی شفاف اســت و تصمیمات 
اعضــا به دلیل اختیــاری که اعضــای عضو به 
منتخبان خــود داده اند نیاز بــه اعام عمومی 
ندارد؛ »اینکه همه آرای اعضــای هیأت مدیره 
را شــفاف کنیم عما ممکن نیســت. براساس 
پیش بینی انجام شــده در طرح مجلس، هرجا 
یک وزیر، مدیر، رئیس مجموعه احســاس کند 
رأی در مورد موضوع یا جلسه ای ضرورتی برای 
شفاف سازی ندارد، می تواند آن را محرمانه کند 
و با این اســتدلال دیگر عما جلساتی که بعضا 
شفاف هم بوده اند دیگر شفاف نخواهند بود. این 
طرح بیشتر دارای کارکردهای سیاسی است و 
از نظر عملی نمی تواند دست کم برای بخش های 

غیردولتی یا تعاونی اجرا شود.«

ایرادات طرح در بررسی جزئیات رفع می شود 
انتقادهایی که به طرح شــفافیت قوای سه گانه 
و دســتگاه ها و ســازمان های غیردولتی وارد 
می شــود را نماینده مردم دماوند و فیروزکوه و 
از نمایندگان امضا کننده آن تأیید می کند و در 
واکنش به نقدهای وارد شده به طرح همشهری 
می گوید: بســیاری از نماینــدگان که از طرح 
شفافیت قوای سه گانه دســتگاه های اجرایی و 
نهادهای عمومــی غیردولتی حمایت کرده اند، 
کلیــات آن را تأیید کرده، اما دربــاره جزئیات 
نظرات مختلفــی دارند که هنگام بررســی در 
صحن علنی به این مــوارد پرداخته و موضوع 
اصاح خواهد شــد. ســیداحمد رســولی نژاد 
توضیح می دهد: نماینــدگان معمولا با کلیات 
طرح ها و لوایح موافقت می کنند و هنگام بررسی 
جزئیات نواقص طرح ها و لوایح را بررســی و آن 
را اصاح می کنند. من نیــز معتقدم این طرح 
دارای اشکالاتی اســت که بعضا با شرع نیز در 
تعارض است که بعد از ورود به صحن می توان 
آنها را برطرف کرد. او در پاسخ به این سؤال که 
چرا نمایندگان چنین طرحی را پس از پیگیری 
طرح شفافیت آرای نمایندگان مطرح کرده  اند، 
این موضوع را ناشی از اســتدلال هایی می داند 
که ازسوی برخی نمایندگان درباره تنها نماندن 

همهقوادراتاقشیشهای
شفافیت نباید تنها محدود و منحصر به مجلس باشد و سایر قوا  نیز باید در شمول شفافیت عملکرد قرار بگیرند

تا مردم در جریان اقدامات و عملکرد قوای دیگر نیز قرار بگیرند 

چرایی تدوین طرح شفافیت قوای سه گانه 
در دلایل توجیهی طرح شفافیت قوای سه گانه و دستگاه های اجرایی و سایر نهادها آمده است: 
»نظر به اینکه نظام مقدس جمهوری اسلامی به تعبیر امامین انقلاب اسلامی متکی بر آرای 
عمومی است و لازمه این موضوع اعتماد عمومی مردم به نمایندگان و مدیران و مسئولان اعم 
از انتخابی و انتصابی است، چیزی برای ارتقای سرمایه اجتماعی در جمهوری اسلامی ایران و 
تقویت باور عمومی ازمردم پنهان نبوده و تمام مسئولان و دولتمردان و مدیران و نمایندگان 
در جمهوری اســلامی ایران به این امر باور دارند که باید اطلاعــات مربوط به حوزه فعالیت  
دستگاه های متبوع خود را به همراه مذاکرات و تصمیمات متخذه که قاعدتا بر حقوق تمامی 
مردم یا بخش عمده ای از جامعه اثرگذار است در اختیار عموم مردم قرار دهند و امکان داوری 
را برای مردم فراهم ســازند و اینکه تاکنون تلاش های صورت گرفته در این راستا نتوانسته 
موفقیت آمیز باشــد و بعضا به دلایل مختلف منجر به مخالفت هایی شده و برهمین اساس به 
نتیجه ای منتهی نشده است؛ لذا طرح شفافیت قوای سه گانه و دستگاه های اجرایی و سایر 
نهادها به منظور رفع خلأهای قانونی و تحول در نظام اجتماعی کشــور تهیه و برای امضای 

نمایندگان و تصویب در صحن علنی مجلس تقدیم شده است.

مکث

درطــرحمجلــس،هرجــایــکوزیــر،
مدیر،رئیسمجموعهاحساسکند
رأیدرمــوردموضــوعیــاجلســهای
ضرورتــیبرایشفافســازینــدارد،
میتواندآنرامحرمانهکنــدوبااین
اســتدلالدیگــرعمــاجلســاتیکــه
بعضاشفافهمبودهانددیگرشفاف

نخواهندبود

طــرحجدیــدمکملــیبــرایطــرح
شــفافیتآراینماینــدگاناســت.
بعیداستنیازباشــدطرحشفافیت
کار دســتور از نماینــدگان آرای
خــارجشــودوطــرحشــفافیتقــوای
ســهگانهودســتگاههایاجرایــیو
نهادهاجایگزینآنشــود.اینطرح
میتواندبهشکلتلفیقیدرمجلس
بــاطــرحشــفافیتآرابررســیودر

نهایتتصویبشود

با تصویب دوفوریت شفافیت قوای سه گانه 

مجلس عَلَم شفافیت را بلند کرد 
نمایندگان مردم در مجلس شــورای اســامی در جلسه 
علنی روز گذشــته خود با 193رأی موافــق به دوفوریت 
طرح شــفافیت قوای سه گانه، ســازمان ها و نهادها که با 
امضای 200نماینده تقدیم هیأت رئیســه شده بود، رأی 

مثبت دادند.
به گزارش همشــهری، احدآزادی خواه بــه نمایندگی از 
نمایندگان طراح طرح شفافیت 3قوه و در دفاع از تصویب 
دوفوریت این طرح گفت: یکی از اولویت های مهم مجلس 
انقابی موضوع شفافیت بوده اســت. ما معتقدیم در گام 
اول باید شفافیت از خود مجلس آغاز شود و در این مسیر 
پیشگام باشد؛ بنابراین دیوان محاسبات و مرکز پژوهش ها 
نیز در طرح شفافیت 3قوه، دستگاه ها و نهادها را در اولویت 
طرح های شفاف سازی قرار دارند و از این رو می توان مدعی 

شد مجلس عَلمَ شفافیت را در کشور بلند کرده است.
وی با طرح این سؤال که آیا مردم تنها به دنبال شفاف بودن 
مجلس هستند و آیا چنین نگاه و تقاضایی را درباره سایر 
قوا ندارند، با رد این موضوع گفت: مردم خواهان شفافیت 
مطلق در کشور و شــفاف شــدن عملکرد وزارتخانه ها، 
بانک ها، شــوراها و نهادهــای مختلف هســتند و بارها 
گایه خود را از عملکرد غیرشــفاف و پاسخگو نبودن این 

مجموعه ها به نمایندگان اعام کرده  اند.
وی اضافه کرد: اگر واقعا به دنبال جلب نظر مردم و پاسخ 
به مطالبه بحق آنان هستیم، نباید شفافیت را در مجلس 

زندانی کنیم.
نماینده طراحان طرح شفافیت 3قوه با بیان اینکه شفافیت 
در جایی معنــا می یابد که اختیار و اعتبار وجود داشــته 
باشــد، گفت: در تبصره های بودجه صدهــا هزار میلیارد 
تومان ردیف اعتباری و هزینه تصویب می شود، اما کسی 
درباره نحوه هزینه کرد این بودجه ها خبر ندارد. سؤال من 
این اســت که آیا بودجه  در مجلس هزینه می شود یا در 
دستگاه های اجرایی و بخش های مدیریتی؟ شفافیت باید 

جایی باشد که در آن هزینه ها انجام می شود.
آزادی  خواه به طرح شفافیت آرای نمایندگان نیز گریزی 
زد و با بیان اینکه نمی شود درباره یک موضوع چند بار در 
مجلس قانون تصویب کرد، ادامه داد: نمی شود امروز یک 
قانون برای مجلس تعیین کنیم و وقت مجلس را بگیریم 
و بعد از یک ســال، این وقت را برای الزام به شفاف شدن 
وزارتخانه ها و دستگاه ها بگذاریم. اطاق شفافیت شامل 

همه قوا می شود و نباید آن را محدود به مجلس کرد.
وی در پایان پیشــنهادی برای آغاز شــفافیت در آرای 
نمایندگان ارائه کرد و گفت: هرکس عاقه دارد شفافیت در 
عملکردش را نشان دهد، رأیی که به این طرح می دهد را 
در قالب فیلم منتشر کند تا مشخص شود حامیان شفافیت 

در مجلس چند نفر هستند.

قانون کافی داریم، نیاز به طرح جدید نیست 
روح الله نجابت نیز در مخالفت با دوفوریت این طرح با اشاره 
به ســخنان مقام معظم رهبری در آغاز فعالیت مجلس و 
تأکید ایشان بر تنقیح قوانین و اصاح قوانین زائد، گفت: 
اکنون 2قانون مصوب شــامل قانون ارتقا و سامت نظام 
اداری و مقابله با فساد و نیز قانون دسترسی آزاد در کشور 
وجود دارد که این دو قانون به اندازه کافی زمینه را برای 
شفافیت قوا، سازمان  ها و دســتگاه ها فراهم کرده است و 

نیاز به قانون جدید در این زمینه نیست.
وی با بیان اینکه در طرح شفافیت قوا، همه موارد شفافیت 
منوط به  نظر رئیس جمهور، وزیر، رئیس سازمان یا دستگاه  
متبوع اســت، گفت: امروز بدنه مدیران موافق شفافیت 
هستند و از این قانون حمایت می کنند، اما اگر در آینده 
مدیرانی سرکار بیایند که این قانون را قبول نداشته باشند، 
با اســتفاده از بندهای این قانون می تواننــد مانع اجرای 

شفافیت شوند و عما قانون را بااثر کنند.

تاباندن نور به پستوی ادارات
عبدالعلی رحیمی مظفری نیز در موافقت با این طرح گفت: 
امروز ما مشــکل قانون نداریم و زونکن های ادارات پر از 
قوانین، آیین نامه ها، دستورالعمل ها و روش های اجرایی 
است، اما این قوانین هرگز به نفع مردم به کار گرفته نشده 
است. باید مشخص شــود در پســتوهای ادارات و سالن 
جلسات ســازمان ها و وزارتخانه ها چه اتفاقی رخ می دهد 
که برخی قوانین تامین کننده منافــع مردم به نفع مردم 

اجرا نمی شود.
وی با طرح این موضوع که 200نماینده طرح شــفافیت 
3قوه را امضا کردند و نباید دوفوریــت این طرح کمتر از 
200رأی بیاورد، ادامه داد: اگر امروز کمتر از 200نماینده 
به دوفوریت طــرح رأی دهند، آن زمــان باید گفت که 
هنوز به مرحله شــفافیت در آرا و عملکردمان در مجلس 

نرسیده ایم.

طرح شفافیت خلق الساعه است
محمود احمدی بیغش نیز به عنوان مخالف این طرح گفت: 
با شفافیت مخالف نیستم، بلکه با شیوه اجرای آن مخالفم.

وی که سخنانش با ســروصدای نمایندگان دیگر همراه 
شــده بود، گفت: ما طرح شــفافیت آرای نمایندگان را 
داشتیم. این طرح الان کجاست؟ 2سال است به مردم وعده 
می دهیم آن را عملی می کنیم، اما به شــکل خلق الساعه 
طرح دوفوریتی خارج از نوبتی را تدوین و خارج از قانون در 
صحن بررسی می کنیم. دوفوریت طرح فعلی چهارشنبه 
گذشته تصویب شده است و امروز شاهد طرح آن در صحن 
هســتیم؛ درحالی که 25طرح دوفوریتی در نوبت بررسی 
است. این خود نمونه ای از نبود شــفافیت در بررسی این 

طرح است.
وی با طرح این موضوع که درصــورت تصویب این طرح 
اندک اختیار باقیمانده نظارتی مجلس بر دســتگاه های 
اجرایی و وزارتخانه ها به مراجع دیگر واگذار خواهد شد، 
گفت: نمی شود تتمه اختیارات نظارتی مجلس را به دیگر 
مجموعه ها واگذار کــرد. برخی مــوارد این طرح خاف 
اصل44 قانون اساســی اســت؛ بنابراین ضرورت دارد به 
دوفوریت این طرح رأی داده نشود و آن را کارشناسی کرد.

احمدمعصومیفر
سفیرایراندرسوئد

آتشزدنقــرآندرماهمبــارکرمضان
مصداقبارزاسلامستیزینژادپرستانه
اســت.اروپــامیــراثدارپدیــدهشــوم
نسلکشــیوفاشیسماســت.عجیب
استکهازاینتجربهتلختاریخیدرس
گرفتهنشــدهوهمچنــانازابــرازهمان

ایدئولوژینفرتحمایتمیشود.

مهدیطغیانی
نمایندهمجلس

یکیازمهمتریــنموضوعاتیکــهوزارت
امورخارجهبایدبهآنتوجهداشتهباشد،
ایناستکهیکیازشاخصهایارزیابی
دفاتــروســفارتخانههاوانتخــابســفرا،
عملکردآنهادرتســهیلتجــارتخارجی
وکاهشمشــکلاتاقتصادیکشــوربه
شکلعامباشد.سفرانبایدفقطبهلحاظ
سیاسیافرادمتخصصیباشند،بلکهدر

حوزهاقتصادیهمبایدفعالباشند.

ابراهیمعزیزی
نمایندهمجلس

براســاسرفتارشناســینظامســلطهودر
رأسآنآمریــکایخبیــث،تلاشهــای
دشــمنبــرپشیمانســازیایرانیــاناز
گذشــته،آشفتهســازیحــالوناامیــدی
نسبتبهآیندهمتمرکزشدهاست.تلاش
دشــمنهمراهباهمهظرفیتپیادهنظام
داخلیهمــراهاســتوبرخــیجریانهای

کژاندیشآنهارایاریمیدهند.

ساخت بالگردهای تاکتیکی
در ارتش

مهر: امیرنــوذر نعمتی، جانشــین فرمانده نیروی 
زمینی ارتش گفت: گروه های تروریســتی که در 
منطقه ما وجود دارند، نحــوه جنگ خاصی دارند. 
ما در ابتدا رفتار آنهــا را مورد ارزیابی قرار می دهیم 
و به صورت دقیق رصد می کنیم و بــرای هر کار و 
مدل آنها، به صورت متناسب برنامه ریزی می کنیم. 
یگان های مختلف را در ساختاری به وجود آورده ایم 
که آموزش های مختلف را دیده اند و در اقصی نقاط 
کشور در نزدیکی مرزها مستقر هستند. به نظر من 
نباید نســبت به این موضوع نگرانی وجود داشته 
باشد؛ چون نیروهای مسلح ما تجربه بسیار خوبی از 
مقابله باتروریست ها دارند.وی درباره توسعه صنعت 
بالگردها گفت: ما در هوانیروز پیشرفت های بسیار 
زیادی داشتیم. در سال های اخیر صنایع »یا علی« 
را در هوانیروز تأســیس کردیم که قطعات کلیدی 
بالگردی را می سازند. بالگردها مجهز به پرواز در شب 
شده اند، برد موشک ها را ارتقا داده ایم و سامانه های 
موشکی هوانیروز را به روزرسانی کرده ایم. همچنین 
بالگردهای 214 را تجهیز و مسلح کرده ایم. برنامه 
ما برای هوانیروز این بــود که بالگردهای ما قابلیت 
پرواز تاکتیکی در شب را پیدا کنند که به این هدف 
رسیده  و آن را توسعه داده ایم. برد بالگردها را اضافه 
کرده  ایم تا جایی که  از لحاظ دقت، نقطه زن شده اند. 
چند سال است که این هدف را دنبال و برای توسعه 
هوانیروز هم این برنامه را پیگیــری می کنیم و به 

نتیجه هم رسیده ایم.
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پروژه ناامن سازی  آمریکا در خاورمیانه
فارس: ابوالفضل ظهره وند، سفیر اسبق ایران در افغانستان 
با اشاره به حادثه تروریســتی اخیر در حرم مطهر رضوی و 
شهادت 2تن از روحانیون، گفت: طی 4دهه به طور مستمر 
میزبان صدها هزار افغانی بوده و هســتیم و چنین وقایعی 
کاما نادر بوده و اتفاقی به این شکل بی سابقه است. وی افزود: 
آمریکایی ها پروژه ای را تعریف کــرده و دنبال می کنند که 
ارتباطی با مردم افغانستان هم ندارد، ولی از این ظرفیت های 
افغانستان استفاده می کنند؛ همانطور که در صحنه افغانستان 
اکنون داعشی ها و تکفیری ها حضور دارند که ارتباطی با مردم 
افغانســتان ندارند. ظهره وند با بیان اینکه امروز ملت ایران 
و افغانستان یک روح در 2جسم هســتند و هر دو  از حضور 
آمریکایی ها  و ناامن سازی منطقه آسیب دیده اند، گفت: همین 
امروز ویلیام برنز، رئیــسCIA  تاش هایی را برای تغییر در 
ژئوپلیتیک منطقه دنبال می کند و حتی تحولات پاکستان را 
من مرتبط با این تاش ها می بینم. وی افزود: ایران، افغانستان 
و پاکستان و حتی آسیای میانه و تاجیکستان را باید در یک 
بســته ببینیم و این پروژه چندوجهی اســت و ملت ایران، 
پاکستان، چین، روسیه و کشورهای آسیای میانه را هدف قرار 
داده و مردم افغانستان را نیز قربانی کرده است. سفیر اسبق 
ایران در افغانســتان با بیان اینکه اتفاقات جاری یک تهدید 
مشترک هســت، ولی از ظرفیت صحنه داخلی افغانستان 
استفاده می شود، گفت: 10 میلیارد دلاری که آمریکایی ها از 
اموال افغانستان بلوکه کرده اند، صرفا با این هدف بود که کابل 
و جریان طالبان که روی کار آمده اند را تحت فشار قرار داده تا 
نتوانند به وظایف اولیه خود عمل کنند. وی افزود: آمریکایی ها 
از این ظرفیت ها استفاده می کنند تا پناهجویان افغانستانی را 
به سمت مرزهای این کشور با تاجیکستان، ازبکستان و به ویژه 

ایران و پاکستان سرازیر کنند. 

مجلس در موضوع شــفافیت بیان می شــود و 
ادامه می دهد: برخی از نمایندگان مخالف طرح 
شفافیت آرا اعتقاد داشتند شفافیت نباید تنها 
محدود و منحصر به مجلس باشد و سایر قوا نیز 
باید در شمول شفافیت عملکرد قرار بگیرند تا 

مردم در جریان اقدامات و عملکرد قوای دیگر 
نیز قرار بگیرنــد؛ از این رو، نماینــدگان طرح 
شفافیت قوای سه گانه دســتگاه های اجرایی و 
نهادهای عمومی غیردولتــی را تدوین و با قید 
دوفوریت آن را به هیأت رئیسه تقدیم کرده  اند. 
او استدلال دیگری نیز برای پیگیری این طرح 
می آورد و می گوید: برخی نمایندگان معتقدند، 
در جریان انتخابات در شهرهای بزرگ تر افراد 
به شکل لیستی و جریانی رأی می آورند، اما در 
شهرهای کوچک تر ممکن است آرا و عملکردی 
که نماینــدگان در مدت نمایندگــی دارند، بر 
تصمیم رأی دهندگان برای رأی دادن به آنها اثر 
منفی بگذارد. در طرح شفافیت 3قوه، دستگاه ها 
و نهادهای عمومی و غیردولتی این نگاه وجود 
دارد که هزینه تصمیم ها صرفا پای نمایندگان 
نوشته نشود و تصمیمات هر 3قوه در معرض دید 
مردم قرار بگیرد تــا صرفا نماینده هزینه برخی 

تصمیم ها را پرداخت نکند.

طرح شفافیت آرا با شفافیت قوای سه گانه 
منافاتی ندارد 

درحالی مجلس موضوع طرح شــفافیت 3قوه و 
دستگاه های اجرایی و سایر نهادها را در دستور 
کار خود قرار داده است که طرح شفافیت آرای 
نمایندگان بعد از گذشت مدت  ها از طرح شدن 

آن هنوز به نتیجه نرسیده است. برخی منتقدان 
بر این باورند که طرح جدید، موازی کاری تازه ای 
اســت که مجلس در موضوع شــفافیت ایجاد 

کرده است.
علی بابایی کارنامی، از نمایندگان موافق با طرح 
شــفافیت آرا و از امضا کنندگان طرح شفافیت 
3قوه و دســتگاه های اجرایی و سایر نهادها در 
پاســخ به این ســؤال که آیا ممکن است طرح 
شــفافیت آرای نمایندگان به دلیل اشتراکات 
زیاد با طرح جدید، از دســتور کار خارج و طرح 
شفافیت قوای ســه گانه در دســتور کار قرار 
بگیرد، می گوید: طرح جدید مکملی برای طرح 
شفافیت آرای نمایندگان است. بعید است نیاز 
باشد طرح شفافیت آرای نمایندگان از دستور 
کار خارج شود و طرح شــفافیت قوای سه گانه 
و دســتگاه های اجرایی و نهادها جایگزین آن 
شــود. این طرح می تواند به شــکل تلفیقی در 
مجلس با طرح شفافیت آرا بررسی و در نهایت 

تصویب شود.

مهم ترین مزیت طرح شفافیت قوای سه گانه
دربندهای طرح شفافیت قوای سه گانه، برای هر 
یک از 3قوه مجریه، مقننه و قضاییه اصولی برای 
شفافیت تعریف شده است که قوا باید براساس 
آن عملکرد خود را شــفاف کنند؛ موضوعی که 
می تواند به پاشنه آشیل این طرح تبدیل شود 
و آن را در مســیر تصویب نهایی با چالش های 
بزرگی همراه کند. علــی بابایی کارنامی وجود 
چنیــن نگرانــی را رد می کند و معتقد اســت 
نیاز به مشــورت با قوای دیگر برای تدوین این 
طرح وجود نداشته اســت: »براساس آیین نامه 
داخلی موظف نیســتیم برای طراحی و تدوین 
قوانیــن و طرح ها رأی دیگــران را هم بگیریم. 
این اختیار منحصرا در مجلس متمرکز است و 
کسی نباید مجلس را بابت اینکه چنین طرحی 
را تدوین کرده اســت مورد انتقاد قرار دهد. او 
به مزیت شفاف شــدن آرای قوای دیگر اشاره 
می کند و تأکید دارد، با این اتفاق مانع از متضرر 
شــدن مردم در برخی مناطق کشــور به دلیل 
تصمیم هــای مدیران خواهیم شــد. او توضیح 
می دهد: ممکن اســت در منطقه ای، یک مدیر 
دولتی به دلیل اختاف با یک نماینده تصمیماتی 
را اتخاذ کند که در نهایت این تصمیمات به ضرر 
مردم تمام شود. اگر طرح شفافیت عملکرد قوا 
تصویب شود، آرای آن مدیر نیز به شکل شفاف 
اعام شــده و آن زمان می توان مانــع از اتخاذ 
تصمیماتی شد که ســبب ایجاد محرومیت در 

یک منطقه می شود.


